universas. Sive igitur Graeci, sive alii se dicant Petro ejusque successoribus non esse commisso, fateantur necesse est, se de ovibus Christi non esse, dicente Domino in Joanne, unum ovile, unum et unicum esse pastorem.

44. « In hae ejusque potestate duos esse gladios, spiritualem videlicet et temporalem Evangelicis dictis instruimur. Nam dicentibus Apostolis : Ecce gladii duo hic; in Ecclesia scilicet, cum Apostoli loquerentur, non respondit Dominus nimis esse, sed satis. Certe qui in potestate Petri temporalem gladium esse negat, male verbum attendit Domini proferentis : Converte gladium tuum in vaginam. Uterque ergo in potestate Ecclesiae, spiritualis scilicet gladius, et materialis : sed iis quidem pro Ecclesia, ille vero ab Ecclesia exerceendus : ille sacerdotis, is manu regnum et militum; sed ad nutum et patientiam sacerdotis. Oportet autem gladium esse sub gladio, et temporali in auctoritate spirituali subjici potestati : nam cum dicit Apostolus : Non est potestas nisi a Deo : quæ autem a Deo sunt, ordinata sunt; non ordinata essent, nisi gladius esset sub gladio, et tanquam inferior reduceretur per alium in suprema : nam secundum beatum Dionysium lex divinitatis est infima per media in suprema reduci. Non ergo secundum ordinem universi omnia æque ac immediate, sed infima per media, inferiora per superiora ad ordinem reducuntur : spiritualem autem et dignitate et nobilitate terrenam quamlibet præcellere potestatem, oportet tanto clarius nos fateri, quanto spiritualia temporalia antecellant : quod etiam ex decimorum datione, et benedictione, et sanctificatione, ex ipsis potestatis acceptance, ex ipsarum rerum gubernatione claris oculis intuemur : nam Veritate testante, spiritualis potestas terrenam potestatem instituere habet et judicare, si bona non fuerit : sic de Ecclesia et Ecclesiastica potestate verificatur vaticinium Jeremie : Ecce constitui te hodie super gentes et regna, » etc. quæ sequuntur.

45. « Ergo si deviat terrena potestas, judicabitur a potestate spirituali : sed si deviat spiritualis minor a suo superiori : si vero suprema a solo Deo, non ab homine poterit judicari, testante Apostolo : Spiritualis homo judicat omnia; ipse autem a nemine judicatur. Est autem bæc auctoritas, et si data sit homini, ei exerceatur per hominem, non humanam, sed potius divina potestas, ore divino Petro data, sibique suisque successoribus in ipso Christo, quem confessus fuit, petra firmata ; dicente Domino ipsi Petro : Quodcumque ligaveris, etc. Quicumque igitur huic potestati a Deo sic ordinata resistit, Dei ordinationi resistit, nisi duo, sicut Manichæus, fingat esse principia, quod falsum et haereticum esse judicamus : quia testante Moyse, non in principiis, sed in principio cœlum Deus creavit et terram. Porro subesse Romano Pontifici omni humanæ creaturæ (omnem humanam creaturam) declaramus, dicimus, et

distingimus omnino esse de necessitate salutis. Dat. Later. XIV kal. Decembris anno VIII ». —

Torsit adeo hæc Constitutio Francorum regem, ut Clemens V ad acerbum ejus ingenium placandum hæc sanxerit¹ : « Regi et regno per definitionem et declarationem bonæ memorie Bonifacii papæ VIII predecessoris nostri, quæ incipit, *Unam sanctam*, nullum voluimus, vel intendimus prejudicium generari; nec quod per illam rex, regnum, et regnicolæ prælibati amplius Ecclesiae sint subjecti Romanæ, quam antea existebant ». Hæc Clemens. At eum Bonifacius nil ea Constitutione novarit, veteresque Romani Pontifices, cum ita Dei gloria, et reipublicæ Christianeæ necessitas posceret, non in aliis modo regnis ac Romano imperio, sed in Galliis etiam sceptra e stirpe in stirpem transtulerint, ut in Annalibus suis ostendit card. Baronius; constat Clementem Bonifacii Constitutioni memoratae nil detraxisse.

46. *Ab iniq[ue]s cœptis Bonifacius deterrere curat Philippum Gallorum regem.* — Cæterum Pontifex erga Philippum etsi ab officio optimi principis discedentem, moderate admodum se gessit. Cum enim Philippus presules accessu ad Sedem Apostolicam arceret, non illum expresso nomine (quamvis contrarium perperam nonnulli scripserint²) censuris detixit, sed forma generali, quæ omnes universim complectebatur, ex veteri more, Romam aduentibus injuriam inferentes anathemate perculit³.

« Bonifacius etc., ad perpetuam rei memoriā.

« Excommunicamus et anathematizamus ex parte Dei omnipotentis Patris, et Filii, et Spiritus sancti, auctoritate quoque beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus, et nostra, omnes illos, qui ad Sedem Apostolicam venientes, vel redeentes ab ea capiunt, spoliant vel detinere præsumunt, aut impedimentum aliquod exhibent, quominus ad eamdem libere cum personis, bonis, et rebus suis veniant et redeant ab eadem, etiam si imperiali aut regali fulgeant dignitate, seu cujuscumque alterius fuerint præminentia, dignitatis, ordinis, conditionis aut status : non obstantibus quibuscumque privilegiis et indulgentiis eis, vel eorum alieui, vel aliquibus ab Apostolica Sede sub quavis forma vel tenore concessis, quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possint, quæ prorsus tollimus et revocamus omnino ad hoc, quod contra hujusmodi nostram sententiam et processus per ea nequeant se tueri, quominus includantur in eis !

« Declaramus insuper omnes prædictos et alios, qui per se vel suos officiales seu ministros, aut per alios incolis imperii, regnum, seu terrarum suorum, vel transeuntibus per ea, undecumque oriundis, ad Sedem venientibus memo-

¹ Extravag. Meruit. c. 2. de Privil. — ² Henr. Rebtor. et alii. — ³ Lib. viii. Ep. cur. xli.

rata, vel redenuntibus ab eadem, equitatoras limitant, vel subtrahunt quae deferunt seu reportant pro suis opportunitatibus vel expensis, vel quævis alia res et bona; aut aperunt litteras, vel auferunt, seu taxant numerum personarum, vel familiarium, vel quantitatem expensarum aut evectionum; vel alias directe vel indirecte, talibus vementibus, vel redenuntibus impedimentum, vel obstaculum præstare præsumunt; impeditores fore ad dictam Sedem vementium et redenuntium ab eadem, et anathematis et excommunicationis sententiam incurrere supradictam; ipsosque sic ligatos a sacramentorum perceptione nuntiamus exclusos: districte præcipientes, et ut nullus ea ipsis ministrare præsumat, nec etiam sacramentum Pœnitentiae nisi in mortis articulo constitutis; sed nec tunc, nisi de stando mandatis Ecclesie, satisfactione vel sufficienti cautione præmissis. Eos vero, enjusecumque fuerint præminentiae, dignitatis, ordinis, conditionis aut status, etiam si archiepiscopali vel episcopali dignitate prætulgeant, qui contra hujusmodi nostrum præceptum talibus vel eorum alieni sacramenta vel sacramentum aliquod præsumpserint ministrare, excommunicationis et anathematis sententia in nodamus, eisque interdicimus prædicationis, lectionis, administrationis sacramentorum, et audiendi confessiones officium: prædicentes aperte impudentibus et contemptoribus supradictis, nos gravius contra eos spiritualiter et temporaliter, prout expedire viderimus, processuros, etc. Actum Laterani in festo Dedicationis Basilæe principis Apostolorum de Urbe, Pontificatus nostri an. viii».

Redigere ad officium, sacrarum pœnarum metu objecto. Philippum studebat: utque nullas communis Christianorum parentis partes prætermitteret, atque etiam Carolus Andium comes, e Sicilia in Gallias ad fratrem regem redditurus, novas turbas compositurn sponderet¹; mox Romana Synodo celebrata, Joannem tit. SS. Marcellini et Petri presbyterum cardinalem in Gallias, devexo jam anno, legatum misit², cum eo ipsum munere ob egregias suas virtutes strenue pertinetur speraret: «Clara, inquit, multiplicis merita probitatis, et virtutum dotes exuberæ, quibus superni Numinis munere, a quo universorum charismatum dona proveniunt, nosceris insignitus, attentæ considerationis indagine perscrutantes, ea quæ in desideriis gerimus, tuæ discretionis industria libenter committimus exequenda; firma ducti fiducia, spemque indubiam obtinentes, quod circa executionem hujusmodi vigilanter et solerter intendes, ac operose sollicitudinis studium exhibebis. Dat. Laterani VIII kal. Decembris, anno viii». Illum vero, quo majori cum dignitate munus exerceret, pluribus prærogativis ornavit³.

¹ Bonif. l. IX. Ep. cur. xvi. — ² Lib. viii. Ep. cur. XLIII. — ³ Ep. cur. XLV. etc.

Potissimum vero potestalem tribuit, ut Gallicarum regem, qui se anathematis et censurarum vinculis devinxerat, solveret⁴: «Cum te, inquit, ad partes Francie, certis tibi commissis negotiis fiducialiter destinemus; et intellexerimus, referentibus fide dignis, quod princeps magnificus Philippus rex Francorum illustris, excommunicationis est vinculo innodatus; discretioni tuæ absolvendi regem ipsum, cum ab eo fueris requiritus, juxta formam Ecclesie, a quibuscumque excommunicationum sententiis a canone seu alias nostra vel prædictorum nostrorum Romanorum Pontificum auctoritate prolati, quas idem rex incurrisse dicitur, plenam et liberam præsentium auctoritate concedimus facultatem. Datum Laterani VIII kal. Decembris anno viii».

Sprevit Philippus culpæ in Pontificem et Ecclesiasticos commissæ veniam deprecari, ut sequenti anno videbamus. Sed quid inter haec ei accidit? Rebellantibus Belgis, qui ob graviora imposta vettigalia, quæ rogatus jam ante rex tollere detrectarat, post cæsos populari seditione Gallos, inhumanamque exercitam in eos carnificinam, qui in eorum urbibus morabantur, Atrebatii comes⁵ cum Gallicæ nobilitatis delibato flore in Bruges perduellionis auctores duxit: cumque præcipiti militari furore equitatus Gallicus in pedestres Belgarum turmas, qui nullo equitatu muniti erant, se effudissent, in fossis arte ab hostibus comparatas corruerunt, densisque imprudenter, atque elidentibus sese agminibus, a Belgis Galli trucidati sunt, de qua strage haec Jordanus⁶: «Apud Bruges propter illicitas exactiones ab officiali regio, nil valente reclamatione apud regem, minutus populus, contra maiores insurgens, seditionem commovit. Ad hos motus corrigendos a rege Francie sub Jacobo S. Pauli mille viri in armis et amplius missi sunt, qui a Burgensibus reverenter suscepti sunt: sed informati Burgenses, quod prior officialis regis se jactasset, quod plurimos Burgensium in crastino suspendi faceret, desperatione concepta, enorme facinus præsumperunt: evasit tamen officialis prædictus hujus rabiei inceptor. Expulsa quoque gente regis, Guidonem Namurci Guidonis comitis Flaudrensis filium in suum defensorem et dominum vocaverunt, qui Theutonica vallatus multitudine eos ad bellandum fortius animavit. Tunc missus est contra eos Atrebatii comes. Franci, videntes adversarios venire pedites, quasi textores et mechanicos despiciunt, et a monte super peditibus absque belli ordine in eos ruentes, a lanceis Burgensium primi irruentes in mortem coacti sunt, cæteris turpiter fugientibus. Comes autem Atrebatensis, a guardiano fratribus Minorum denudatus, et triginta vulneribus confectus invenitur, et in quadam proxima capella monialium sepelitur».

⁴ Ep. cur. LXX. — ⁵ Jo. Vat. i. viii. c. 56. Ptol. Luc. in Annal. Ant. III. p. lit. xx. c. 8. § 19. — ⁶ Jord. Ms. Vat. sign. num. 1950.

Adscribit divinæ justitiae S. Antoninus¹, Roberti comitis mortem, ut qui Diploma Apostolicum, de quo a nobis pluribus actum est, in ignem congecisset : « Rex », inquit sanctus auctor, « non permisit Bullas publicari, imo familiares regis litteras Apostolicas ei, (nimirum nuntio), abstulerunt, ipsum de civitate licentiantes et de regno. Comes autem Artensis, qui tunc vivebat, quia hoc accidit ante debellationem ejus et mortem in bello supradicto litteras ejus accipiens, in ignem projectit in contemptum Pontificis : propter quod justo Dei judicio male periiit, sicut et Joachim rex Hierusalem comburens Dominicas litteras ».

Ea porro gravis Gallorum clades non tam hostium fortitudini, quam Numinis divini arcanæ voluntati adscripta. Unde Matthæus Westmonasteriensis, hæc aliorum auctorum testimonio comprobata scribit² : « Miro modo pedestribus equestres, domi subditis, lanarum textoribus acies Ioricata, firmamentum formidini, regnum municipio non audebat nec valebat resistere. Acta sunt hæc V id. Julii juxta Curtray ». Circumferente se illius victoria fama, mox alii Belgæ, quos in officio terror continuerauit, sumptis armis, Gallos ex urbibus suis et municipiis pepulerunt.

Acceptæ cladis dolorem et ignominiam ulturus Galliarum rex, potentissimo succinctus exercitu in Belgium ad redintegrandas amissas res provolavit : sed cum exhanstæ laboribus et fame copiæ in dies debilitarentur, recedere inglorius coactus est³, cum Belgæ ad tuendam libertatem animis conjunctissimi essent.

47. *Productum inter Scotos et Anglos bellum.*

— Exercebat etiam bellum atrox Anglos et Scotos : ad quod extinguendum scribit Westmonasteriensis⁴ Eduardum oratores ad Galliarum regem mississe, ut de pace inter ipsos concilianda statueret : sed Gallum respondisse, tantam rem sine duodecim parium consilio decerni non posse. Qui cum novis bellis impliciti essent, reque aliquandiu extracta convenienter, respondere dirimi controversiam non posse, nisi fœderati Scotti interessent. Addit auctor, ita emergentibus novis turbis, discussa pacis consilia fuisse. Et sane Pontificie litteræ ad Scotiæ præsules datae, quibus carpit ipsos, pacis consilia retardare, demonstrant Eduardum ad concordiam inclinasse⁵.

« Bonifacius, etc. episcopis per regnum Scotiæ constitutis.

« Nostis quidem, et plurimorum, quinimo universorum fere notitia non ignorat, quod peccatis exigentibus, multiplicata jam longo decursu temporis gravis discordia inter vos et alios incolas dicti regni ex parte una, et charissimum in Christo filium nostrum Eduardum regem illustrem et regnum Angliæ ex altera, dudum ex diversis cau-

sarum suborta generibus; quarum vos incentores, factores et nutritores præcipuos communis tenet opinio, utrumque regnum in guerrarum discrimine posuit, et magnam hinc inde animarum et corporum læsionem, utinam non exterminationem, induxit. Verum cum ex iis nos et Romana mater Ecclesia multiplicibus afficiamur angustiis, et gravibus molestiis perturbemur, ac Terræ-Sanctæ, quam mentaneis oculis depressam, utinam non prostratam, cum anxietate respicimus, dispendia et turbationes immineant; nos exemplo illius, qui de populo suo, fomitibus odiorum exclusis, votuit in eo pacis superseminari consilia, sollicitudinem nostram libenter exponimus, et studia nostra desideranter convertimus et labores, ut sedatis scandalis, et discordiis amputatis, vera pax et plena concordia hinc inde, dante Domino, reformetur.

« Ideoque fraternitatem vestram monemus et hortamur attente, per Apostolica vobis scripta in virtute obedientiæ districte præcipiendo mandantes, quatenus attendentes, quod dum vos tantorum malorum culpa reddit obnoxios, dum Scotticatum populum, cuius vos decet esse ductores providos, et salutiferos doctores, sicut oves errantes per devia tempestatum obducitis, et in angustiam desolationis irreparabilis incitatis, multum faunæ vestræ deperit et saluti; oculos, mentes, et actus vestros erigatis reverenter ad Dominum, et de scandalorum inviis vos et prædictum populum ad salutis, pacis et concordiæ semitas reducentes, studia vestra diligenter et sollicite convertatis: ut rancoribus exclusis et odiis, ac derelictis scandalis pacis, amoenitatis et tranquillitatis commoda, Domino faciente, proveniant perpetuis, dante ipso, temporibus duratura; sic vos in præmissis diligenter et efficaciter habituri, quod odisse scandalata, et promovere pacem, vos laudanda opera evidenter ostendant; et nos providentiam vestram exinde commendare merito valeamus, nec cogamur super iis aliud remedium adhibere. Dat. Anagniæ id. Augusti anno VIII ».

Cum vero Eduardus præteritis bellis ærarinni exhausisset, a Bonifacio obtinuit, ut triennalium decimaru[m] Hiberniæ atque Angliæ, Ecclesiasticis impositarum ad levanda Romane Ecclesiæ onera, medianam partem in usus suos derivaret: « Volentes, inquit, ut tu in effectu percipias, quod erga te gerit in hac parte nostræ mentis affectus; et eligentes potius in nobis ipsis egere, ut opportuna tibi, quæ super hoc possumus, subsidia ministremus, medietatem totius hujusmodi decimæ prædictorum trium annorum tibi in hujusmodi sublevationem sumptuum et laborum, præsentium auctoritate concedimus de gratia speciali. Reliquam vero medietatem nobis et Ecclesiæ prælibatae, (nimirum Romanae,) remanere volumus pro nostris et ejus oneribus et necessitatibus supradictis. Dat. Later. IV id. Martii anuo VIII ».

48. *Albertus rex Romæ in electores sibi infen-*

¹ S. Auf. III. p. tit. xx. c. 8. § 45 et alii. — ² West. Flor. Hist. Jo. Vill. I. VIII. c. 55. Paul. Emil. in Phil. Meyer. in Fland. et alii. — ³ Jo. Vill. I. VIII. c. 58 et alii. — ⁴ West. Flor. Hist. hoc anno. — ⁵ Lib. VIII. Ep. ccxiii.

sos arma capit. — Nec levibus turbis concussa fluctuabat Germania, cum Moguntinus, Coloniensis, Trevirensis archiepiscopi, una cum Palatino comite Rodulpho et Bavariae duce societate inita, ab Alberto descivissent, atque in eos Albertus superioris Germaniae vires effudisset : primum enim comitis Palatini ditionem ferro flammaque evertit : deinde in Moguntinum duxit, atque ad pacis recipiendas leges compulit, quas hoc anno initas Australis¹ historia, Rebdorius², et alii tradunt : quas certe ex afferendis Bonifacii litteris sequenti anno constabilitas colligitur, quo nimurum Alberto imperium asseruit. Insigne vero miraculum accidisse narrant Trithemius³ et Lerarius⁴ dum Moguntiacus principatus vastaretur. Cinxerat ob-sidione aretissima Albertus Bingionum oppidum, atque in cœnobio S. Ruberti estra locaverat, captoque oppido, cum exercitus monasterium omnibus vacuum reliquisset, duo milites, si quid reliquum erat prædaturi, cum omnia lustrassent, in sacras ædes irruperunt : cumque ex iis sceleratior Imaginem Deiparæ corona redimitam, quæ aliquot lapillis fulgebat, conspexisset, sacrilegas manus injecit ; sed quo supplicio divinitus percussus sit, ex Trithemio ipso accipiamus.

« Erat, inquit, eo tempore in ipsa Ecclesia ante introitum chori, qui fuit in inferioribus super terram non elevatus, ut modo, ad Meridiem versus claustrum, altare in honore S. Catharinæ virginis et martyris consecratum, super quod in muro arenaliter excavata imago beatissimæ Dei genitricis virginis Mariæ satis decenter fuit depicta, coronam habens in capite, in qua erant quatuor lapides crystalli, muro et coronæ artificialiter infixi, et quintus in pectore ipsius imaginis. Cum ergo fures illi nihil in Ecclesia reperissent, unus eorum, ne omnino vacuus abiret, altare prædictum aseendet, et effodere de corona Virginis ipsos crystallos cœpit, cui alter increpando dixit : Quid facis, o miser : desine spoliare Matrem misericordiae, per quam, si nobis salus contingere debet, et non per aliam, gratiam poterimus invenire. Cujus increpationem sacrilegus et impius ille contempnens, posteaquam crystallos de corona effoderat quatuor, etiam quintum de pectore sacre Virginis effodere cœpit. Mira res accidit: mox ut impius ille saerum pectus violare præsumpsit, imago sudare per totum cœpit. Quo viso sacrilegus aliquantulum horruuit : sed obduratus in malitia, a cœpto criminis non cessavit. Evulsit ergo de sacro pectore imago lapidem : quo avulso, mox sanguis lacte mixtus, de ipso vulnere in magna copia secutus, erupit. Quo viso inlelx ille totus inhorruit, proliensque de altare, pulverem in Ecclesia collegit, et vulnus imaginis, ne fluoret sanguis cum lacte, obstruere cœpit. Quanto autem obstruere sacrae

Virginis pectus vulneratum amplius conabatur, tanto majore exuperatione lacum sanguine emenavit.

« His visis, impius ille de Ecclesia eursim exiit, et currens ad Natum fluvium velut amens factus, præcipitans semetipsum submersit. At vero socius ejus confestim aufugit : qui tamen postea reversus rei ordinem magistræ ac monialibus dicti cœnobii narravit. Superveniens autem sacerdos quidam, qui eo die ibidem celebraverat, et videns miraculum tantæ novitatis, corporale ante imaginem explicuit, et lacum sanguine profluente collegit. Hunc vero sanguinem cum laete in vitro vase conservatum usque in presentem diem in sæpedicto cœnobia vidimus, quem etiam manib[us] propriis ad petitionem abbatisse de veteri vase confracto in vitrum novum transpossumus.

« Publico autem confestim miraculo, rex Albertus, qui adhuc fuit in oppido Bingen, cum cæteris principibus ad monasterium S. Ruperti accessit ; vidensque tam horrendum facinus, obstupuit : et pro restauratione cœnobii in honorem B. Virginis multa dona contulit. In memoriam vero hujus miraculi capella in honorem Dei Genitricis ibidem constructa est, in qua imago super altare sæpius interea renovata cernitur ». Addit auctor Albertum debellato Moguntino archiepiscopo, Trevireensem et Coloniensem facile oppressisse, atque imperiis durioribus parere coegisse.

49. *Controversiis dirimendis de successionibus regnum Ungarii et Polonici incumbit Bonifacius.* — Ardebat eodem tempore bellis civilibus Hungaria, et Christianorum discordiis evertebatur, que infidelium excursionibus attrita vix e tot cladibus assurgere potuerat, dum Wenceslaus junior regis Boemiae filius electionis, Carolus vero successionis jure freti, miserum regnum inter se ferro flammaque partirentur. Cui malo ercenti confirmantique sese in dies remedium adhibitus Pontifex, miserat jam ante legatum cardinalem, cuius gesta hoc anno describit his verbis Australis historie auctor¹: « Cardinalis dictus Nicolaus Ostiensis a latere domini Apostolici Bonifacii missus ad prædictos reges concordandos, honorifice Anstriam transiens, Uogariam intrat : et omnes archiepiscopos, episcopos et præfatos ejusdem regni auctoritate Apostolica convocat, et de pace regni consilio eorumdem, in quantum potest, cogitat et pertractat. Sed in hujusmodi negotio nihil proficiens, Hungaria exit, Viennamque in partibus Austriae est reversus : ubi nuntios sollemnes dirigit ad prædictum dominum papam Bonifacium, sui negotii tractatus per ordinem deferentes ».

50. At Pontifex et munieris Apostolici, et supremi in Hungariam dominii causa, controversiam æquitate dirimere decrevit ; atque ad Boemiam regem scripsit², ut si quæjurain Pannonianum contenderet,

¹ Austral. Hist. hoc an. — ² Henr. Rebdor. in Annal. hoc an. — ³ Trithem. in Chron. Sponh. hoc an. — ⁴ Serar. Mogunt. ret. I. V. in Gerardo 2.

1 Hist. Austral. hoc an. — ² Lib. VIII. Ep. cur. xxvii

non illa ferro persequeretur, sed in Romana aula disceptaret. Cumque idem rex sibi regis Polonie titulum arrogasset, graviter ipsum arguit, jussit que abjecere.

« W. regi Boemie illustri.

« Dilectum filium magistrum Ulricum de Pabenia doctorem decretorum, canonicum Pragensem nuntium tuum, et litteras regias, quas ipse nobis ex parte tua detulit; paterna benignitate receperimus, et ipsarum litterarum tenore diligenter inspecto, et auditis iis, quae dictus nuntius eorum nobis exposuit viva voce, ex eis in summa perceperimus, quod ad hoc tua tendebat intentio, tuaque id petitio postulabat, ut tui natu negotium quem in regem Ungarie concorditer et canonice proponis electum, et te ac tuos et suos in hac parte sequaces in benevolentiam nostram recipieremus et gratiam; ac tibi et ipsis adjutores, directores, favorabiles et benignos nos in ipso negotio redde-remus.

« Sane, fili charissime, sicut alias tibi per litteras nostras scripsisse meminimus, regnum Ungarie, tam nobile hactenus, tam praelarum in spiritualibus et temporalibus, modernis temporibus, heu! multiplicitate collapsum agnoscitur, et quasi datum in praedam, per Cumanorum, Tartarorum, schismaticorum et paganorum hostiles incursus; ac propter dissensiones et novitates periculosas, noviter attentatas in ipso, ex quibus discrimino vastatae, fere ad nihil est deduc-tum: sive nos, his non sine gravi mentis amaricatione recensitis, desiderantes, prout nobis ex officio debito summi Apostolatus incumbit, super eis de salubri remedio providere, ad procurandam in ipso regno pacem, quae vinculum charitatis existit; et ad tollenda inde dissensiones et scandala, quae miserabilem desolationem inducunt, venerabilem fratrem nostrum Nicolaum Ostiensem episcopum Apostolicæ Sedis legatum, religione praelarum, virum magni consilii, et grande Romanæ membrum Ecclesiæ, enjus presentiam nobis non absque magna incommoditate subtraximus; duximus pridem illuc cum plenæ legalionis officio deslinandum; teque per ipsum et litteras nostras hortati luimus diligenter, ut nonnulla, quae circa præfatum natum tuum dicebantur minus provide attentata, prudenter corrigeres per te ipsum, et regali providentia emendares; ac tam tu quam lui et nati memorati sequaces acquiesceretis ipsius legati salubribus monitis reverenter, vosque beneplacitis coaptaretis ipsius, qui ad dictum regnum, ut pacis angelus nuntiusque salutis, accessit; significantes tibi, quod si qua jura in eodem regno alisque provinciis tibi vel nato memorato competenter, ea prosequere-minni coram nobis, illa disponebamus illibata servare, nec minuere, sed augere.

21. « Licet autem legatus ipse multos propterea non solum mentales, sed etiam corporales subierit sollicitudines et labores, qui apud Deum

erunt meritorii, et gloriosi fructus eorum: non tamen, ut sperabamus, quietis et pacis effectum per viam compositionis vel concordiae amicabilis labores et sollicitudines hujusmodi habuerunt; nec alias etiam regni praedicti status, ad quietis commoda est reductus: quinimo guerrarum turbinis in regno ipso, proh dolor! invalescut.

« Attendentes igitur, quod thronus Apostolici culminis constitutus est a Domino super reges et regna, ut aquitatis virga uniuersique tribuat, prava dirigat in directa, et morbis, qui fomentorum non recipiunt medicinam, asperius medicamen apponat; super petitione tua praedicta, deliberatione præhabita diligent, eidem nuntio in praesentia fratrum nostrorum viva voce respondimus, tibiique praesentibus respondemus, quod personam tuam paternam et speciali sumus benevolentia prosecuti, et proponimus tam tua quam nati praedicti jura conservare ubilibet, ac tibi et sine juris alieni præjudicio plenitudinem debitum favoris impendere, dum tu et natus ipse filialis devotionis affectibus, et gratis ac laudabilibus operibus vos nostris et Apostolicæ Sedis beneplacitis coaptatis.

« Verum cum longo jam tempore dilata sit reformatio dicti regni, deformata taliter et collapsi; et a tempore obitus clarae memorie, Watislai (Ladislai) regis Ungarie; ac deinde dum Andreas in eodem regno se pro rege gerebat, charissima in Christo filia nostra Maria regina Siciliæ illustris ad se ac dilectum filium nobilem virum Carolum nepotem ejus, praefatum regnum asseruerit, et adhuc asserat pertinere de jure; hujusmodi petitionem tuam propositam, ut praefertur, absque juris injuria, et alieno præjudicio ad gratiam exauditionis admittere non valeamus. Sed iis, qui in regno praefato ius se proponunt babere, nos ad reddendam justitiam convertentes, per alias litteras nostras te ac reginam, nepotem ipsius, ac filium tuum praedictos, vestrumque sequaces, et alios, qui sua crediderint interesse, de quibus expedire viderimus, per peremptoria citationis edictum, propo-nimus ad nostram facere praesentiam evocari, ut cum omnibus juribus, actis et munimentis, hujusmodi negotium contingentibus, compareatis legitime coram nobis, recepturi justitiae comple-mentum, et facturi quae pro bono statu dicti regni duxerimus ordinanda ». Extant de his ad legatum cardinali litteræ¹, quibus data imperia de ac-cersendis judicio apud subsellia Apostolica sceptri Ungarici annulis. Funetum suis partibus legatum, ac regibus Weneeslao et Carolo, edicto proposito, diem indixisse, tradit Australis historia². Ut vero anno insequenti lata sit a Bonifacio sententia ad Caroli gratiam, ac jura haereditaria electionis juri-bus potiora pronuntiata fuerint proximo anno dicetur: nunc de alia regni Polonie controversia addeimus, Bonifacium superioribus litteris³ illam:

¹ Ep. cur. xxviii. — ² Austr. Hist. hoc an. Henr. Rebdort. Annal. — ³ Ep. cur. xxvii.

Wenceslao seniori Boemie regi movisse, denun-
tiassque ut arrepti regis Polonie nominis causas
ac jnra aperiret. Pergunt Pontificiae litterae :

22. « Ad hæc ignorare te nolumus, quod cum
in prædictis tuis litteris te regem non solum
Boemie, sed etiam Poloniae duxeris describenduim,
causa nobis exinde magnæ turbationis advenit,
dum au-toritate propria, quinimo temeritate non
modica, non vocatus a Domino tanquam Aaron,
sed Apostolica Sede matre omnium et magistra
contempta, ad quam provincie Poloniae pertinere
noscuntur, regum in ipsa Polonia nomen usur-
pas, te regem Poloniae nominando. In qua autem
crimina assumptio falsa regie dignitatis, uno et
simplieis magistratus, ac seeditio et commissio vio-
lentiæ enim armis incident, quibus subjiciendi
sint pœnis talium patratores, non est opus exprimere,
quia id nota et vetustissima decreta sanxe-
runt.

23. « Ne igilur in te tantæ temeritatis anda-
ciam in tuæ salutis dispendium, prælatæ Sedis
injuriam, et plurimorum scandalum absque du-
bitatione præsumptam, dissimilare quo tammodo
videamur ; magnificentia tua per Apostolica scri-
pta sub spiritualibus et temporalibus pœnis, quas
si contrarium feceris, tibi volemus inferre, distri-
ctius prohibemus, ne te ultius regem Poloniae
nomines, sigillum regium sub intitulatione Poloniae regni assumas vel utaris assumpcio ; neque
privilegia, immunitates, feuda, donationes, bona
et jura quæcumque in ipsa Polonia, vel aliqua
ejns parte concedas, aut tanquam rex Poloniae
quidquam agas. Nos enim tibi paratos offerimus ad
manutenendum, et conservandum jura, si qua
in ipsa Polonia ostenderis tibi competere legitime
coram nobis. Dat. Anagniæ IV id. Junii anno VIII ».

24. Vertebar ea de regno Polonico contro-
versia inter Wenceslaum et Wladislauum Loktekum :
ad quam illustrandam superioribus gesta tempo-
ribus delibanda visa sunt. Revocarat¹ in Poloniam
intermissum diu regnum decus Primislans, atque
a Jacobo Swiaka corona fuerat redimitus anno
Christi MCCXCV, cumque divisa Poloniae provin-
cias cunjungere ac restituere regno pristinum
splendorem amitteretur, comparatis, ut referunt
historici², ab Othono marchione Brandenburgensi
insidiis, casus est : huic publicis regni comitiis
subrogatur³ Wladislauus Loktekus, non tamen
adhuc regia immunitio detibutus. Is vero cum
militari licentia Iræna effunderet, ob raptus vir-
ginum et Ecclesiasticorum extorsiones censuris ab
Andrea Posnanien, episcopo desixus, quanquam
postea iis solitus esset, tanta ars invidia, ut initis
Posnaniæ ordinum conventibus, illi imperium in
Poloniæ abrogatum⁴ sit ; ac Poloniæ⁵ regnum
splendida legatione decreta regi Boemiae delatum

¹ Michov. I. iv. c. I. C. : mer. . XI. Alex. Guazm. in C. Ep. p.
Chr. Polon. in Primiſl. — ² Ibid. — ³ Ibid. — ⁴ Ibid. — ⁵ Michov.
I. iv. c. I. Dubrav. Hist. Boem. I. xviii. Chron. I. xi. Alex. Gusg.
in Wenceslao.

fuerit : quo is admissus, profectus in Poloniæ a
Jacobo Gnesnensi archiepiscopo Gnesnae Poloniæ
regni insignibus ornatus est, tum Riscæ Primiſlai
filiæ nuptis confirmata auctoritate, Wladislauum
bello est insectatus : qua occasione usi Russi, irru-
pere in Poloniæ, ac Sandomiriensem tractum eva-
starunt. Wenceslaus porro in Wladislauum potius,
quam Russos impetus effudit, pepulitque Polonia. Ejectus itaque Wladislauus peregrinationem ad li-
mina Apostolorum suscepit : dein in Ugariam se
contulit, e qua post multas rerum conversiones
irrepsit in Poloniæ, ac regnum recuperavit : de
quo in tomo sequenti agemus.

25. Quod ad Othonem memoratum marchio-
nem Brandenburgensem attinet, incurrerat is in
Germania Bonifaciana Constitutionis censuras una
cum Conrado marchione Brandenburgensi, qui a
clero pecuniarum vim ingentem corraserant :
cumque denuntiatam censurarum religionem clu-
sissent, præsules anathema ipsis eorumque in
crimine sociis incusserunt, atque ex auctoritate
Apostolica eorum terras interdicto perculerunt :
quo facto Magdeburgum, ut eorum furori se sub-
duerent, confugerunt. At marchiones clerum et
monachos ad divina celebranda minis et terrore
compulerunt: constantiores partim ejecere, partim
bonis exuere. Quod facinus cum Sedi Apostolica
delatum esset, Bonifacius Landulpho S. Angeli
diacono cardinali eam provinciam demandavit :
illeque spolios bonis restitui, exiles revocari, ac
sententias ut rite latas, donec crimen digne expia-
tum esset, observari jussit : ac, si qui forent resti-
tuti, iterum pellerentur, eosdem marchiones
anathema incursum pronuntiavit : quæ sapienter
a legato card. decreta probavit Pontifex¹, ac
Magdeburgensi Bremensi archiepiscopis, et
episcopo Lubecensi, objecta censurarum religione,
ut marchiones Brandenburgenses solemnè ritu ana-
thematiz notæ iniustos promulgarent, denuntia-
rentque a cæteris fidelibus declinandos, donec
exiles suis Ecclesiis, dignitatibus ac bonis res-
tituissent, atque ab Sede Apostolica in gratiam
Ecclesie admitti promeruerint; tum etiam ejectos
habere commendatos, ac pro iis restituendis stre-
nuam operam navare jussit.

26. *Oppressores Tridentinæ Ecclesiæ resipisci-
entes recipit per patriarcham Aquileiensem.* —
Ut pertinaces in suscepto scelere infringere, le-
guinque severitate coercere studuit Bonitacius, ita
criminis pœnitentes, atque in gratiam admitti
flagitantes, amantissime exceptit. Exercuerat in
Tridentinam Ecclesiam gravissimam tyrannidem.
ac Philippum episcopum exulare coegerat, Maynardus² Charinthie dux et Tiroli comes, ac pluribus
ob id censuris detixus diem suum obierat : cuius
nefariis vestigis ipsius filii Otho, Ludovicus et
Henricus, cum aliquandiu instituerint, demum
urente conscientia, Romano Pontifici ad expiandum

¹ Lib. viii. Ep. cur. xxiv. — ² Ep. ccix.

rite crimen, saceriendaque illata damna paratissimos se obtulerunt. Qui Aquileiensi patriarchæ provinciam injunxit¹, ut prænobiles hosce viros, expiata facti religione, sacrorum communione restitueret.

« Patriarchæ Aquileiensi.

« Dudum propter occupationes et usurpationes multiplices quorundam bonorum et juriū episcopatus et Ecclesiae Tridentinæ, per quondam Maynardum ducem Kariothie et comitem Tyrolensem, dum viveret primo, ac postmodum per Othonem, et Ludovicum et Henricum ejus filios, qui ipsius genitoris eorum vestigia in hujusmodi sunt excessibus imitati, contra Deum et justitiam attentatas, cum multo gavamine venerabilis fratris nostri Philippi episcopi Tridentini ejusque Ecclesiae; quos ipsi Meynardus et filii etiam alias multimodis molestiis, spoliationibus et excessibus gravibus perturbarant: diversi excommunicationem, et privationum feudorum et advocatiarum, honorum, bonorum, et juriū contra eosdem Meynardum, Othonem, Ludovicum et Henricum, ac liberos et posteros eorumdem, neenon et plerosque alios particeps excessuum prædictorum; ac interdicti ipsorum Meynardi, Othonis, Ludovici et Henrici, et nonnullas alias terras; tam per Sedem Apostolicam, quam per delegatos ipsius fuerunt, exigente justitia, processus habiti, et sententiae promulgatae.

« Verum quia, sicut nuper accepimus, præfati O. L. et H. samori dueti consilio, cupientes a devio excessuum eorumdem in viam redire rectitudinis et salutis, ad satisfaciendum sufficienter de præmissis se offerunt; nos, qui libenter ad salutem intendimus animarum, et statum quietum et prosperum eorumdem episcopi et Ecclesiae affectamus, nec in remotis de hujusmodi conditione negotiis plenam, ut expedit, valeamus habere notitiam; de circumspectione tua, cui de vicino ea, quæ circa haec consideranda fuerint, clarissimino[n]t; ac de commodo et quiete præfata Ecclesiae Tridentinae, tuæ suffraganeæ, credimus esse caræ, plenam in Domino fiduciam obtinentes, fraternitate tuæ per Apostolica scripta mandamus, tuam super hoc conscientiam onerantes, quatenus considerata formæ satisfactionis prælatæ, ad quam iidem Otho, Ludovicus et Henricus asserunt se paratos, neenon et aliis, quæ circa haec fuerint attendenda; si id utilitati, honori et commmodo eorumdem episcopi et Ecclesiae cognoveris expedire, ipsique O. L. et H. impleverint quæ promittunt; per te vel per alium, seu alios a dictis excommunicationum sententiis generaliter seu specialiter promulgatis, eosdem ac alios ad requisitionem ipsius episcopi absolvias juxta formam Ecclesiae consuetam. Privationum quoque aliasque sententias in ipsis per Sedem Apostolicam, vel ejus auctoritate prolatas, ac omnes processus habitos

contra eos occasione predicta relaxare ac revocare procures. Volumus tamen, et præsentium tenore decernimus, quod si Otho, Ludovicus, et Henricus præfati, ac alii in eodem relabantur excessus, in similes excommunicationum et privationum sententias, quas ex nunc in eum casum ferimus contra eos, incident ipso lacto; tuque illos excommunicatos et privatos ut prius per te, vel per alium, seu alios publice munites in locis, de quibus videbis expedire. Dat. Anagniæ VII kal. Septembris an. viii ».

27. Traductus recenter fuerat patriarcha ex Patavino episcopatu[m], atque in ea dignitate colloctatus² quam in reconciliandis Ecclesiæ hisce principibus est auspicatus, cumq[ue] de admotis Ecclesiæ regimini viris insignibus mentio occurrit, non præterimus a Bonifacio patriarchatus Constantinopolitani juribus Leonardum insig[nitum]³: « De te, inquit, tunc, sicut prædicitur, Ecclesiae S. Bartholomai memoratae, (Venetiæ nimirum), plebano, Constantinopolitanæ Ecclesiae de fratribus nostrorum consilio, et Apostolice potestatis plenitudine providimus, te in patriarcham et pastorem præficientes Constantinopolitanæ Ecclesiae præhabatæ, curam et administrationem ipsius tibi spiritualiter et temporaliter committendo: et subsequenter tibi per venerabilem fratrem nostrum L. episcopum Albauensem munus consecrationis impendi, et deinde pallium, insigne videlicet pontificalis officii, de corpore B. Petri sumptum, per te cum ea, qua decet, instantia postulatum, per dilectos filios nostros Matthæum S. Marie in Portieu, Landulphum S. Angeli, Franciscum S. Marie in Cosmedin, et Petrum S. Mariæ Novæ diaconos cardinales fecimus assignari: firma spe, securaque concepta fiducia, quod præfata Constantinopolitana Ecclesia, superna tibi clementia suffragante, per tuae providæ circumspetionis industriam, et providentia circumspetæ solertia studiosam defendetur a noxiis, præservabitur ab adversis, etc. Dat. Laterani II kal. Aprilis anno viii ». Cum vero Constantinopoli, quæ a Græcis obtinebatur, sedere non possent patriarchæ, ipsi Cretensem Ecclesiam contulit⁴.

28. Ne vero divinus cultus judicium vitio exolesceret, haec sanxit⁵:

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Provide attentes, quod ut frequentius, quamvis non sine causa, sine culpa tamen multorum, interdicti sententiæ proferuntur; quodque sunt nonnulli judices nimis prompti ad preferendas easdem etiam in negotiis sive causis, quæ interdum plus ex cupiditatis, quam ex charitatis radice perspicuis indiciis, procedere arguuntur; quodque tempore interdicti divina organa suspenduntur et laudes, nec Ecclesiastica sacramenta ministrantur, ut solent, tolluntur mortuis seu

¹ Lib. viii. Ep. cix. — ² Ep. i. xxvi. — ³ Ep. lxxxv. — ⁴ Ep. cur. xxii. Ext. etiam inter Extravag. de sent. excom. c. Prov.

minnuntur suffragia, præsertim per oblationem frequentem hostiæ salutaris; adolescentes et parvuli participantes rarius sacramenta nimis inflammantur et solidantur in fide, fidelium tepeſit devotio, heres pullulant, et n ultipli cantur pericula animarum; præsentis Constitutionis providemus edicto, ut nulla provincia, civitas, castrum, villa, locus, territorium, vel districtus auctoritate ordinaria vel delegata supponantur Ecclesiastico interdicto pro pecuniariorum debito, vel pro eujusvis monetæ vel pecuniae quantitate, quacumque occasione vel causa seu quovis quæsito colore; pro eo maxime, quod ipsorum domini, rectores seu officiales, quocumque nomine censeantur, aut incole, seu habitualores, aut singulares personæ ipsorum statutis vel statuendis, ordinatis vel ordinandis terminis hujusmodi debitum, seu quantitatem non solverunt hactenus, aut in antea non persolvunt. Nos enim ex nunc decernimus irritum et inane, si secus hactenus extitit attentatum, vel contigerit attentari; illudque revocamus omnino. Non obstantibus etc. Dat. Anagnie II kal. Junii an. viii ».

29. Concilium in Hispania a Toletano archiepiscopo celebratum. — Hoe anno habitum in Hispania episcoporum conventum provincie Toletanæ, actionum moderatore Gonsalvo Toletano præsule, in nobili municipio Pennetielis nomine ad Duritium sito, scribit Joannes Mariana¹, atque legum in eo editarum capita perstringit. Verum in hujus Concilii Actis, quæ apud nos extant², non Gonsalvus, sed Egidius archiepiscopus appellatur. Decretum in eo est, ut clerici, qui diebus singulis preces horarias canonicas, nullo justo impedimentoo districti, Deo persolvere prætermittent, nec moniti culpam emendant, sacerdotii reddituum parte privarentur, vel munere exercendo interdicerentur. Secunda lec. in clericos concubinarios, incussis acrioribus pœnis, lata. Tertia vero hæc est, quam ad confundendum novatorum perfidiam, demonstrandumque quis tunc in Ecclesia cultus vigeret, afferendam censuimus.

« Quia Dominus noster Jesus Christus corpus suum discipulis tradidit manducandum, cum dixit: Accipite et manducate ex hoc omnes: Hoc est enim corpus meum: cuius exemplum sancta mater Ecclesia pie statuit, et provide ordinavit, ut vere pœnitentibus et confessis, corpus Domini humiliiter postulantibus, potissimum ad patriam ab hoc sæculo migrantibus tanquam viaticum præbeatur; et nonnulli, quibus animarum cura est commissa, in suæ animæ periculum in officio sibi commisso adeo negligentes existunt, quod morientes propter eorum culpam et negligentiam sine pœnitentia et Eucharistia recedunt, quod dolentes referimus, ab hac vita; statuimus et mandamus, ut quicumque reus in hoc inventus fuerit, suo beneficio perpetuo privetur ».

¹ Marian. de reb. Hisp. I. xv. c. 5. — Cod. Ms. bibl. Vall. sign. lit. C. num. 18. pag. 37. etc.

30. Sancitum est quarto canone, ne sacerdotes Dominium corpus illi porrigerent, de enjus exhomologesi sacerdoti facta sibi exploratum non esset: « Quia scriptum est secundum Apostolum: Prohet se unusquisque, et sic de pane illo edat, ex quo manifeste docemur, quod nullus corpus Domini debet suscipere, nisi fuerit per cordis contractionem, oris confessionem, et operis satisfactionem probatus, alias autem suscipiens judicium sibi manducat; et nonnulli verentes ruborem sacerdotis potius quam Dei timorem, sua occultant scelera et peccata propriis sacerdotibus, dicentes apud fratres vel alios se confessos et sic corpus Domini indigne suscipiunt, fallentes semetipos, eum sacerdotes decipiunt, qui in die iudicii, de eis tenentur reddere rationem; statuimus et mandamus, ne aliqui sacerdotes corpus Domini suis parochianis præbeant, imo in eorum ruborem et verecundiam expresse denegent, donec de eorum confessione sibi fuerit (exploratum:) ut quos Dei timor a malo non revocat, eos rubor coerceat disciplinæ ».

31. Inflictæ quinto sacerdotibus pœnæ, qui eo temeritatis prorumperent, ut insiuata per confessionem sacram crimina patefacerent: « Quia juxta verbum Jacobi, qui ait: Contitemini alterum peccata vestra; quilibet Christianus tenetur confiteri proprio sacerdoti, quæ confessio lapsis per baptismum tanquam secunda tabula conceditur in subsidium animarum; nonnulli sacerdotes suæ salutis inmemores et suscepti officii ignari peccata non ut locum Dei tenentibus confessa, quæ juxta verbum Augustini, dicentis: Nihil in hoc mundo minus scio, quam id quod in confessione scio; tanquam scita, cum vere juxta Domini verbum debeant dici non scita, propalant et revelant; ne excessus tanti criminis transeat impunitus, statuimus et mandamus, quod si qui tam nefandi criminis rei inventi fuerint, tanquam deportati et in metallum damnati perpetuo carceri mancipentur, pane et aqua pro vitæ sustentatione solummodo reservatis ».

32. Sexto ad vindicandos Ecclesiasticos a laicorum grassationibus jussum, ut omnes episcopi provincie Toletanæ, Constitutionem Bonifacianam de ea re editam promulgarent. Septimo imperatum parochianis, ut decimas religiose solverent: « Ordinamus ut omnes parochiani de suis prædiis et prædiorum cultis, ac arborum fructibus, hortis, et de aliis natura vel cultura humana ex terra nascentibus, neconon et de animalibus; insuper et de omnibus utilitatibus, et aliis inde provenientibus, et de omnibus aliis licite acquisitis decimam, tanquam portionem Domini, eam ministris Christi sine qualibet diminutione persolvant ».

33. Octavo vetitum est panem azymum consecrandum nisi a sacerdote, aut eo præsente, confici: « Quia Dominus noster Jesus Christos, qui de cœlo descendit, grano frumenti se comparavit, cum dixit: Nisi granum frumenti cadens in terram

mortuum fuerit, ipsum solum manet, ideo tradunt sanctorum Patrum decreta, quod panis, qui consecrandus est in altari, non sit nisi ex farina, alias et ex granis frumenti, id est, tritici elicta, et ex aqua pura et limpida aspersa ». Et infra : « Statuimus et ordinamus, ut sacerdotes per se, si commode possit, vel saltem per alios idoneos ministros Ecclesie, ipsis tamen presentibus, massam ex farina triticea tantum et aqua pura (sine) fermenti vel alicuius alterius, ei appositione conficiant, et inde hostias faciant, quae debent in corpus Domini consecrari ».

34. Proxima lege fulminatum in usurarios, Decimo Iudeis et Saracenis ad Baptismi sacra accedentibus consultum, ne bonis spoliarentur quibus ante susceptum Christianum nomen potiti essent. Undecimo decretum, ut S. Ildefonsi in Toletana provincia dies sacer ageretur : « Quia mater Verbi et Salvatoris nostri Domini Jesu Christi gloriosa ac semper virgo Maria, capellalanum ac suæ virginitatis specialem præconem beatum Ildefonsum patriarchalis Toletane Ecclesiæ præsulem ac rectorem, post sui assumptionem descendens de cælo empyreo corporaliter visitavit ac donis et muneribus spiritualibus decoravit in signum spiritualis dilectionis et amoris; et quos Mater Dei diligit et honorat, nos teneamus diligere ac etiam honorare; statuimus et ordinamus, ut per totam Toletanam provinciam ejus festivitas tanquam præcipua, seu duplice officio solemniter celebretur ». Eadem verba Baronius ex eodem Concilio in suos Annales transfudit, ubi de S. Ildefonso instituit orationem¹.

35. Adiaceere Patres, ut infra notatae preces singulis diebus ad elicienda beatissimæ Virginis sollempnia canerentur : « Cum humana fragilitas propter sui corruptionem vivere nequeat absque culpa, testante Hieronymo, res contra naturam pæne sit et (ut) sine peccato aliquis vivat, et lapsi per peccatum solum post Domini recursum babeant ad vitæ dulcedinem sanctam Virginem gloriosam, quam teneamus omnes requirere tanquam matrem Misericordiæ cum hymnis et canticis gloriosis; ideo inde suæ laudis præconium duximus taliter ordinandum, ut singulis diebus post Completo-

rium cantetur, *Salve Regina*, in qualibet Ecclesia alta voce cum versu : *Ora pra nobis*, et orationibus : *Concede nos famulos tuos*. Item : *Ecclesiæ tuæ*; et pro summo Pontifice oratio : *Deus omnium fidelium*; et pro rege nostro oratio : *Quæsumus, omnipotens Deus* ».

36. Constitutum est decimo tertio, ut Henricus Ferdinandi quondam Castellæ et Legionis regis filius de erectis Toletanæ et Segobiensi Ecclesiæ possessionibus restituendis rogaretur; ac filia regis Lusitanæ pariter ad reddenda ablata Ecclesiæ Conchensi sollicitaretur : si vero alii processores in ea re delinquerent, censuram rigor in eos distingeretur. Lata quoque in eos anathematis sententia, qui Ecclesiasticos ad pugnam provocarent : « Cum rex pacificus Christus Jesus, qui pacem venit docere in mundum (mundo), Ecclesiam suam in petra fideli solidatum pacis vinculo firmaverit, et in ea episcopos vel prælatos et alias personas, quas instituit et suam pacem dedit, et que reliquit, quorum anima (arma) secundum Ambrosium sunt fletus et laerymæ, et pro Dei populo noseuntur solum orationi et jejunio deputati; et nonnulli de sui potentia confisi, instigante diabolo, in Dei opprobrium et contemptum jam dictos prælatos et Christi ministros non solum injuriis atscere est (sed) tanquam jus (reos) mortis diffidare in personis propriis non verentur; non attendentes, quam ignominiosum eis existat, si bene adverterent, arma contra tales assumere, quibus armis uti Veritate eis in persona (Petri) prohibente cum dixit : Convertite gladium tuum in locum suum. Et alibi : Mibi vindictam, et ego retribuam; ideo nos tranquillitatem et pacem in Ecclesia Dei servare volentes, ne concussis columnis ædificium corruere censeatur, statuimus et mandamus, quod si aliquis eujusmodi dignitatis, conditionis, vel status existat, diffidaverit, vel diffidatum tenet, vel tenuerit episcopum præsentem, vel canonicum Ecclesiæ cathedralis, aut socium, et admonitus diffidationem non revocaverit, excommunicetur, et denuncietur domino archiepiscopo ut supra; et nihilominus terra ejus ubicunque eam habuerit in provincia Toletana per diœcesanum loci subjiciatur Ecclesiastico interdicto. Actum est apud Penam-Fideliem III id. Maii, anno Domini MCCCII. etc ».

¹ Baron. Annal. tom. vii. an. 637. num. 42.

BONIFACII VIII ANNUS 9. — CHRISTI 1303.

1. Confirmatum Alberto Romanorum regnum.
— Recrudit adeo hujus saeculi anno tertio, In-
dictione prima, inter Bonifacium papam ac Phi-
lippum Galliarum regem discordia, ut Gallorum
et Columnensium factione, pellecitsque in conju-
rationem Campanis, Pontifex in hostium suorum
potestatem ceciderit, qui paulo post morbo cor-
reptus e vivis excessit. Sed antequam lugubrem
historiam attingamus, quae extremo hoc sui Pon-
tificatus anno gesserit, percurrenta sunt. Detra-
hentibus¹ palam Gallis de Pontificatu Bonifacii,
confirmavit² ipse Alberto Germanicum seeptrum,
quamvis antea ipsum ut Adolphi regis cædis
auctorem ac fœdiragum, judicio postulasset³,
sive illi coronam sine maxima populorum strage
et Christiani orbis periculo eripi non posse prævi-
deret, sive contra Francorum regis sibi adversan-
tis potentiam fortissimum propugnatorem compa-
rare meditaretur. Rem hoc anno perfectam tradit
eard. Baronius, que superiori inchoari potuit;
consentitque Annalium Dominicanorum⁴ scriptor:
« Venerunt, inquit, nuntii Alberti regis Romanorum,
nuntiantes ei, quod dominus papa prædi-
casset in manifesto, quod esset verus rex Romanorum,
et dilectus filius ejus ». Ad quæ confirmanda
illustrandaque adducendæ visæ sunt litteræ Pon-
tificiae, quibus in gratiam eum admisit, regium
que ipsius solium firmavit⁵.

2. « Alberto regi Romanorum illustri ad per-
petuam rei memoriam.

« Patris æterni Filius Dominus Jesus Chri-
stus, cuius licet immiti vices in terris gerimus,
misericordiæ benignitatem exercens, ut in ejus
beneplacita feramus jugum Apostolicæ servitutis,
viam nos humilitatis edocuit, nosque suorum
doctrinis mandatorum instruxit, ut ipsius vesti-
gia, qui patiens et humiliis est atque misericors,
quantum patitur humana fragilitas, imitemur.

Nos itaque ipsius exemplo dirigi cupientes, quos
ad nos fiducia devota reducit, libenter brachiis
paternæ benignitatis amplectimur, illisque sinum
mansuetudinis et misericordiæ non negamus,
dum eis præseruum devotionis et humilitatis in-
stantia suffragatur. Profecto dum fidem et devo-
tionem divæ memoriae Rodulphi regis Roma-
norum patris tui, quibus ipse dum viveret,
erga Sedem Apostolicam studuit eum sinceritate
vigere, ad memoriam nostræ considerationis ad-
ducimus; dum clara et provida magnificentiæ
tuæ studia, per quæ diebus istis gratificari Deo, et
ipsi Sedi cum summæ devotionis et humilitatis
promptitudine decrevisti, diligentius intuemur;
suggerit nobis horum fervens instantia, ut erga
te mansuetudinem et misericordiam exercentes,
statui tuo salubriter ad laudem divini nominis,
honorem et exaltationem sanctæ matris Ecclesiæ,
saerique imperii, ac tranquillitatem et pacem fide-
lium, auctore Domino, consulamus.

3. « Dudum siquidem claræ memoriae Adulpho
rege Romanorum de hac luce subtraeto, et per ejus
obitum Romanorum regno vacante, principes Ec-
clesiastici et saeculares, ad quos translato olim
Romanorum imperio de Græcis per Sedem Apo-
stolicam in persona magnitici Caroli in Germanos
futuri Romanorum regis, in imperatorem post-
modum promovendi, electio pertinet; te in Roma-
norum regem unanimiter et concorditer elege-
runt: tuque bujusmodi electioni de te factæ
consentiens, fuisti more Romanorum regum apud
Aquisgranum in Romanorum regem postmodum
coronatus: et deinde fere per quinquennium
exerceuisti administrationem regiam, sicut præde-
cessores tui legitime ac concorditer in Romanorum
reges electi exercere solent hactenus, postquam
apud dictum locum Aquisgrani, ubi hoc tieri con-
suevit, coronati fuerunt.

4. « Verum eum medio tempore nonnulla
contra te super iis ad nostram audientiam deducta
luisserent, certis a nobis adversus te processibus
propterea subsecutis, tu devoti et prudentis more
filii de solita patris benignitate confidens, super

¹ Jo. Vill. I. viii. c. 63. Anton. III. p. lit. xx. c. 8. § 20. Vita Bonif. Ms. Vall. sign. ht. C. num. 22 et num. 79 et alii — ² Lib. ix. Ep. cur. xxi. — ³ Lib. vii. Ep. cur. v. et hb. Privit. Rom. Ecl. tom. I. p. 8. — ⁴ Annal. Domia. Coln. Cur. hoc an. — ⁵ Lib. ix. Ep. cur. xxi.

iis non judicium sed misericordiam humiliter implorasti; nihilominus offerens te paratum tuam, prout posses, super eis ostensurus innocentiam, et alias nostra et dictae Sedis beneplacita et mandata facturum. Præstisti quoque nobis et eidem Sedi fidelitatis et obedientiae juramentum, et nonnulla etiam alia promisisti, et jura mento firmasti, quæ tam a prædicto patre tuo, quam a prædecessoribus ejus Romanorum regibus jurata, promissa, facta, recognita et concessa fuerunt, sicut hæc et alia in duabus patentibus litteris tuo sigillo signatis, quæ in ipsius archivio conservantur Ecclesiæ, plenius continentur. Cumque vicem geramus illius, qui sedens ut rex, circumdante exercitu, est mœrentium consolator, et omnipotentiam suam parcendo et miserando maxime manifestat; devotione ac humilitate tua gratauer inspecta, viam mansuetudinis, misericordiae ac dulcedinis erga te potius elegimus, quam rigoris, ut apud nos et Ecclesiam memoratam obedientia humili tibi prospicit; sicut obesse debent contemptoribus inobedientia, et contemptus ». Interjectisque nonnullis, quibus conqueritur, multa a Gallicæ aulæ politicis in se temere jactata, subdit :

5. « Ad gloriam igitur omnipotentis Dei Patris, et Filii, et Spiritus sancti, et beatæ ac gloriose semper virginis Mariæ, beatorum quoque Apostolorum Petri et Pauli; et ad honorem et exaltationem sanctæ Romanæ Ecclesie ac imperii prædictorum, et prosperum statum mundi; de fratribus nostrorum consilio, præsente quoque prælatorum et aliorum copiosa multitudine curialium, auctoritate Apostolica, et de Apostolicae plenitude potestatis, te in specialem filium nostrum recipimus et Ecclesie memoratæ, ac in regem Romanorum assumimus, in imperatorem, auctore Domino, promovendum; volentes et statuentes, ut de cætero talis filius rexque Romanorum existas, in imperatorem, ut præmiatur, promovendus; et quod pro tali ab aliis habearis, tibique sicut Romanorum regi electo legitime, et Aquisgrani coronato obediri debere ab omnibus et singulis sacro Romano subjectis imperio, sicut pareri solet et debet prædecessoribus tuis Romanorum regibus, legitime intrantibus, et a præfata Sede hactenus approbatis: supplentes omnem defectum, si quis aut ratione formæ, aut ratione tuæ vel tuorum electorum personarum, seu ex quavis alia ratione vel causa, sive quocumque modo in hujusmodi tua electione, coronatione ac administratione fuisse noscatur. Omnia insuper et singula, per te vel alios de mandato tuo facta et habita in administratione prædicta, quæ alias justa et licita extitissent, ita valere decernimus et tenere, sicut si administratio ipsa tibi competuisse legitime nosceretur.

6. « Excellentiam itaque regiam monemus, rogamus et hortamur attente, ac obsecramus in Filio Dei Patris, quatenus ad ipsum Deum et præfata Ecclesiam matrem tuam mentem et oculos

tuos dirigens reverenter; ac beniguitatem nostram dictæque matris, qua præventus agnosceris, devota meditatione considerans, illamque conscribens in sacrario tui pectoris, inibi sub recognitione debita perpetuo permansuram; sicut Christianissimus Catholicusque princeps fide præclarus, charitate fervens, devotione sincerus, et judicio rectus, eamdem Ecclesiam et libertatem Ecclesiasticam ubilibet summo studio, totisque viribus revereri et colere studeas ac tueri, et grata et grandia ipsi Ecclesiæ pro gratis et grandibus impensis tibi muneribus recompenses: populos quoque in æquitate judices, et dirigas in terris tibi subjectis gentium nationes ad bonum; ac alias commissa tibi regni et imperii gubernacula congruis temporibus sic landabiliter et utiliter exequaris, quod æternæ vitæ præmium, illius tibi dextera suffragante, a cuius misericordia omne datum optimum et omne perfectum donum descendit, exinde consequi merearis: et præfata Ecclesie te gratum et utilem filium repræsentes, ac de bono semper in melius in ejus dilectione concrescas, tuique fama nominis latius in gentibus extollatur. Nulli ergo, etc., nostræ receptionis, statuti, supplicationis et constitutionis, etc. Dat. Laterani II kal. Maii anno IX ».

7. Scriptis eadem verborum forma litteris ad clientes Romani imperii, Alberto, ut justo regi Romanorum, ad imperiale apicem evehendo, obsequi jussit¹. Tum principes electores Colonensem, Trevirenssem, Moguntinum archiepiscopos; Wenceslaum regem Boemiae, ducem Saxonie, marchionem Brandenburgensem, comitem Palatinum Rheni eundemque Bavariae ducem est adhortatus², ut in agnoscendo rege Romanorum Alberto Pontificiis voluntatibus se accommodarent: ea enim in re summam ab Apostolica Sede gratiam inituros. Ut vero Alberti armis et potentia adversus Gallorum regem adversarium suum uteretur, omnia fœdera, quæ ille antea cum regibus ac principibus fecerat, rescidit³: tum eudem monuit⁴, ut illata antea Ecclesiasticis damna sareiret, eorumque jura pristinæ amplitudini restitueret: archiepiscopos vero Moguntinum, Trevirenssem, et Colonensem ex æquo pacisci jussit. Cæterum Albertum electoribus archiepiscopis damna non resarcivisse, quamvis ea omnia, quæ inflixerat a tempore, quo bellum in Adolphum regem gesserat, ex Pontificis voluntate reparatum esset pollitus; sed studio pacis et concordiae communni consensu a læsis partibus condonata, remissasque injurias, ex litteris III non. Junii datis⁵ colligitur, quibus Wertingensi et Vallis Uterinæ abbatibus Cisterciensibus provinciam dedit, ut si sponte Alberto a passis injuriam venia data esset, ipsum ac sequaces censoriarum religione solverent.